

## **ILUSTRE COLEGIO DE PROCURADORES DE MATARÓ**

Informe de Auditoria y Cuentas anuales abreviadas 31 de diciembre de 2018

**BALANCE DE SITUACIÓN- ACTIVO (31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017)**

	Notas memoria	2018	2017
Aplicaciones informáticas		19.578,07	19.984,07
Amortización Acumulada Inmovilizado Intangible		-15.815,06	-14.408,90
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>6</b>	<b>3.763,01</b>	<b>5.575,17</b>
Construcciones		7.038,36	7.038,36
Instalaciones técnicas		10.944,33	10.972,23
Otro inmovilizado material		6.195,17	6.195,17
Maquinaria		1.392,51	1.037,21
Mobiliario		48.552,30	51.043,63
Equipos procesos de información		5.847,62	8.143,04
Amortización acumulada Inmovilizado material		-65.656,79	-62.621,15
<b>Inmovilizado MATERIAL</b>	<b>5</b>	<b>14.313,50</b>	<b>21.808,49</b>
Instrumentos de patrimonio		155.823,80	156.636,77
<b>INVERSIONES FINANCERAS A LARGO PLAZO</b>	<b>7</b>	<b>155.823,80</b>	<b>156.636,77</b>
<b>ACTIVP NO CORRIENTE</b>		<b>173.900,31</b>	<b>184.020,43</b>
Clientes por ventasyi prestaciones de servicios		12.176,55	12.538,58
Deudores varios	13	94.374,39	81.679,42
Adelantos remuneraciones			0
Créditos con las Administraciones Públicas		5,17	66,53
Otros créditos con las Administraciones Públicas			0
<b>DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR</b>		<b>106.556,11</b>	<b>94.284,53</b>
Otros activos financieros	7.1	125.000,00	125.000,00
<b>INVERSIONES FINANCERAS A CORTO PLAZO</b>		<b>125.000,00</b>	<b>125.000,00</b>
Tesoreria		152.602,55	179.838,16
<b>EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES</b>		<b>152.602,55</b>	<b>179.838,16</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>384.158,66</b>	<b>399.122,69</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>558.058,97</b>	<b>583.143,12</b>

**BALANCE DE SITUACION- PATRIMONIO NETO Y PASIVO (31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017)**

	Notas memoria	2018	2017
Remanente	8	445.304,55	459.573,14
Resultado del ejercicio	3	-5.898,68	-14.268,59
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>439.405,87</b>	<b>445.304,55</b>
Otros pasivos financieros		887,28	4.791,98
<b>DEUDAS A LLARGO PLAZO</b>	7.2	<b>887,28</b>	<b>4.791,98</b>
Proveedores		3.577,22	6.534,22
Creditores varios	13	87.577,89	98.904,45
Otras deudas con las Administraciones Públicas	9	23.713,97	24.573,86
Personal (Remuneraciones pendientes de pago)		2.896,74	3.034,06
<b>CREDITORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR</b>		<b>117.765,82</b>	<b>133.046,59</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>117.765,82</b>	<b>135.176,56</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>558.058,97</b>	<b>583.143,12</b>

Four handwritten signatures in blue ink are located at the bottom of the page, likely representing the approval of the financial statements.

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE 2018 | 2017**

<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Gastos de personal		
Sueldos y salarios	104.438,64	98.552,58
Seguridad Social empresa	29.574,07	29.213,50
	<b>134.012,71</b>	<b>127.766,08</b>
Dotación amortización inmovilizado		
Dotación amortización inmovilizado inmat.	1.812,16	1.590,07
Dotación amortización inmovilizado mat.	8.432,30	9.048,31
	<b>10.244,46</b>	<b>10.638,38</b>
Gastos ordinarios		
Arrendamientos	10.631,43	10.821,00
Reparación y conservación	10.170,16	11.403,77
Servicios profesionales	8.415,01	12.587,63
Transportes y locomoción	651,13	888,9
Primas de seguros	1.423,19	-674,48
Servicios bancarios	984,57	1.026,36
Biblioteca	831,96	2.021,08
Suministros	5.656,51	5.819,21
Otros gastos	2.271,39	3.591,61
	<b>41.035,35</b>	<b>47.485,08</b>
<b>TOTAL GASTOS GENERALES</b>	<b>185.292,52</b>	<b>185.889,54</b>

**ACTIVIDADES CORPORATIVAS**

Actividades corporativas

Cursos y formación	-657	2.693,55
Actos corporativos	5.088,91	4.466,27
	<b>4431,91</b>	<b>7.159,82</b>

Colaboraciones estatutarias

Consejo General de Procuradores	11.270,13	10.923,90
Consell de Col·legis de Procuradors	6.100	6.000,00
	<b>17.370,13</b>	<b>16.923,90</b>

**TOTAL GASTOS SERVICIOS SOCIALES**      **21.802,04**      **24.083,72**

**OTROS GASTOS**

Otras dotaciones	150	2123,95
pérdidas de inmovilizado intangible	0	0
Gastos extraordinarios	1,39	7,37
<b>TOTAL OTROS GASTOS</b>	<b>151,39</b>	<b>2131,32</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>207.245,95</b>	<b>212.104,58</b>

The bottom of the page features several handwritten signatures in blue ink. On the left, there is a large, stylized signature. In the center, there is a signature that appears to be a name with a large, circular flourish. On the right, there is a signature with a prominent, scribbled-out section at the top, followed by a more legible name.

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE 2018 I 2017**

<b>INGRESOS POR ACTIVIDADES COLEGIALES</b>	2018	2017
Actividades colegiales		
Cuota colegial fija	69.953,00	70.748,00
Incorporaciones	780	1.560,00
	<b>70.733,00</b>	<b>72.308,00</b>
Actividades sujetas a tributación		
Servicios colegiales	96.608,65	88.986,67
Máquinas de fotocopiar -fax-tarj.pap	7.979,51	8.375,42
Colaboraciones (sub. Priv. y publ.	26.278,50	26.552,68
	<b>130.866,66</b>	<b>123.914,77</b>

<b>TOTAL INGRESOS POR ACTIVIDADES COLEGIALES</b>	<b>201.599,66</b>	<b>196.222,77</b>
--	-------------------	-------------------

**OTROS INGRESOS**

Ingresos financieros	-812,97	-358,25
Ingresos cuentas bancárias	13,6	13,59
	<b>-799,37</b>	<b>-344,66</b>
Ingresos extraordinarios		
Ingresos extraordinarios	416,06	1.957,88
	<b>416,06</b>	<b>1.957,88</b>
Exceso de provisiones	130,92	0
Exceso de provisiones personal	130,92	0
	<b>130,92</b>	<b>0</b>

<b>TOTAL OTROS INGRESOS</b>	<b>-252,39</b>	<b>1.613,22</b>
-----------------------------	----------------	-----------------

<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>201.347,27</b>	<b>197.835,99</b>
-----------------------	-------------------	-------------------

Handwritten signatures in blue ink at the bottom of the page, including several distinct scribbles and names.



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

ILLUSTRE COL·LEGI PROCURADORES DE MATARO

	Notas	2017	%	2018	%	Var. €	Var. %
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>							
1. Importe neto de la cifra de negocios	40100	-97.382,09	1,00	-178.745,78	100%	-81.364	84%
a) Ventas	40110	0,00	0,00	-333,83	0%	-334	#DIV/0!
b) Prestaciones de servicios	40120	-97.382,09	1,00	-178.411,95	100%	-81.050	83%
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	40200	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	40300	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
4. Aprovisionamientos	40400	4.027,34	-0,04	1.788,16	-1%	-2.239	-56%
a) Consumo de mercaderías	40410	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	40420	4.027,34	-0,04	1.788,16	-1%	-2.239	-56%
c) Trabajos realizados por otras empresas	40430	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	40440	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
5. Otros ingresos de explotación	40500	-98.860,68	1,02	-27.058,50	19%	71.802	-73%
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	40510	-72.308,00	0,74	-780,00	0%	71.528	-99%
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	40520	-26.552,68	0,27	-26.278,50	15%	274	-1%
6. Gastos de personal	40600	127.768,08	-1,31	133.881,79	-75%	6.116	5%
a) Sueldos, salarios y asimilados	40610	98.652,58	-1,01	104.438,64	-58%	5.886	6%
b) Cargas sociales	40620	29.213,50	-0,30	29.574,07	-17%	361	1%
c) Provisiones	40630	0,00	0,00	-130,92	0%	-131	#DIV/0!
7. Otros gastos de explotación	40700	69.665,41	-0,72	65.403,85	-37%	-4.262	-6%
a) Servicios exteriores	40710	67.541,46	-0,69	65.253,85	-37%	-2.288	-3%
b) Tributos	40720	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	40730	2.123,95	-0,02	150,00	0%	-1.974	-93%
d) Otros gastos de gestión corriente	40740	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
8. Amortización del Inmovilizado	40800	10.638,38	-0,11	10.244,45	-6%	-394	-4%
9. Imputación de subvenciones de Inmovilizado no financiero y otras	40900	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
10. Excesos de provisiones	41000	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del Inmovilizado	41100	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
a) Deterioro y pérdidas	41110	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b) Resultados por enajenaciones y otras	41120	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	41200	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
13. Otros resultados	41300	-1.950,51	0,02	-414,57	0%	1.536	-79%
<b>A-1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>49100</b>	<b>13.923,93</b>	<b>-0,14</b>	<b>5.093,31</b>	<b>-3%</b>	<b>-8.825</b>	<b>-63%</b>
14. Ingresos financieros	41400	-13,59	0,00	-13,60	0%	0	0%
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	41410	-13,59	0,00	-13,60	0%	0	0%
a 1) En empresas del grupo y asociadas	41411	-13,59	0,00	-13,60	0%	0	0%
a 2) En terceros	41412	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	41420	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b 1) De empresas del grupo y asociadas	41421	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b 2) De terceros	41422	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	41430	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
15. Gastos financieros	41500	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas	41510	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b) Por deudas con terceros	41520	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
c) Por actualización de provisiones	41530	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	41600	358,25	0,00	812,97	0%	455	127%
a) Cartera de negociación y otros	41610	358,25	0,00	812,97	0%	455	127%
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	41620	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
17. Diferencias de cambio	41700	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	41800	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
a) Deterioros y pérdidas	41810	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
b) Resultados por enajenaciones y otras	41820	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
<b>A-2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18)</b>	<b>49200</b>	<b>344,66</b>	<b>0,00</b>	<b>799,37</b>	<b>0%</b>	<b>455</b>	<b>132%</b>
<b>A-3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A-1 + A-2)</b>	<b>49300</b>	<b>14.268,59</b>	<b>-0,15</b>	<b>5.898,68</b>	<b>-3%</b>	<b>-8.370</b>	<b>-59%</b>
19. Impuestos sobre beneficios	41900	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
<b>A-4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A-3 + 19)</b>	<b>49400</b>	<b>14.268,59</b>	<b>-0,15</b>	<b>5.898,68</b>	<b>-3%</b>	<b>-8.370</b>	<b>-59%</b>
20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	42000	0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
<b>A-5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A-4 + 20)</b>	<b>49500</b>	<b>14.268,59</b>	<b>-0,15</b>	<b>5.898,68</b>	<b>-3%</b>	<b>-8.370</b>	<b>-59%</b>

**ILUSTRE COLEGIO DE PROCURADORES DE MATARÓ**  
**MEMORIA DE LOS EJERCICIOS ANUALES ACABADOS**  
**EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017**

**1. ACTIVIDAD DEL COLEGIO**

El Colegio de Procuradores de Mataró es una Corporación de Derecho Público, representativa de intereses profesionales, con personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar en el cumplimiento de sus fines y funciones.

Según el artículo 2.1 del estatuto los fines esenciales del Colegio son los siguientes:

- A) La ordenación en el ámbito de su competencia y de acuerdo con lo previsto en las leyes, del ejercicio de la profesión en el ámbito de su territorio.
- B) La representación exclusiva de la procura y la defensa de los derechos e intereses profesionales de sus colegiados.
- C) La formación profesional permanente de los procuradores.
- D) El control deontológico y la aplicación del régimen disciplinario en garantía de la sociedad.
- E) La colaboración efectiva en el funcionamiento correcto, la promoción y la mejora de la Administración de Justicia.

De acuerdo con el artículo 3.1 del estatuto el Colegio, dentro de su ámbito territorial, tendrá las funciones determinadas en la Ley y disposiciones en vigor y concretamente, entre otros:

- A) Garantizar que el ejercicio de la Procura se adecúe a la normativa, la deontología y las buenas prácticas, y que se respeten a los derechos y los intereses de las personas destinatarias de la actuación profesional.
- B) Ordenar, en el ámbito de su competencia, el ejercicio de la Procura de acuerdo con el marco legal aplicable, velando por el cumplimiento de los deberes y las obligaciones de las personas colegiadas, por la dignidad profesional y por el respeto de los derechos de los ciudadanos y aplicar la normativa de acceso a la profesión.
- C) Informar, en sus ámbitos respectivos de competencia, de aquellos proyectos o iniciativas legislativas que afecten a la Procura, cuando así se le requiera.
- D) Colaborar con el Poder Judicial y otros poderes públicos realizando los estudios, los informes, trabajos estadísticos y otras actividades relacionadas con sus fines.
- E) Organizar, regular y gestionar los servicios del turno de oficio y justicia mediante un sistema de distribución objetiva de los diferentes turnos y medios para la designación de profesionales de oficio.

Este sistema será público para todos los colegiados y podrá ser consultado por los solicitantes de asistencia jurídica gratuita.

- F) Organizar cursos de formación, actividades y servicios comunes de carácter profesional, cultural, asistencial, de previsión y todas aquellas que sean de interés para los colegiados.



- G) Adoptar las medidas necesarias para facilitar el ejercicio profesional no permanente, en cumplimiento de lo establecido en la normativa comunitaria y el resto de la normativa aplicable.
- H) Ejercer la potestad disciplinaria sobre sus colegiados, de acuerdo con la normativa vigente.
- I) Redactar sus propios Estatutos, reglamentos colegiales, así como el resto de disposiciones normativas relacionadas con las funciones públicas atribuidas por la legislación vigente.
- J) Adoptar las medidas, establecidas por el ordenamiento jurídico, dirigidas a evitar y perseguir los actos de intrusismo profesional, de competencia desleal u otras actuaciones irregulares en relación a la Procura.
- K) Cumplir y hacer cumplir a los colegiados, las disposiciones legales y estatutarias que afectan a la profesión, así como velar por la observancia de las normas y decisiones adoptadas por los órganos colegiales en materia de su competencia.
- L) Informar en los procesos judiciales y administrativos en los cuales se discuten cuestiones relativas a honorarios.
- M) Aprobar los presupuestos y regular y fijar las aportaciones de los colegiados.
- N) Fomentar el uso de la lengua catalana entre las personas colegiadas y en ámbitos institucionales y sociales en los cuales se ejerce la profesión.
- O) Las otras funciones públicas que les atribuya la legislación vigente.

Y de acuerdo con el artículo 3.2 también son funciones propias de esta corporación:

- A) Participar en materias propias de la profesión, en los órganos consultivos de la Administración, así como en los organismos interprofesionales.
- B) Establecer las relaciones y los acuerdos de cooperación con las administraciones públicas, y con otras corporaciones y entidades profesionales, administrativas y educativas, autonómicas o estatales, dirigidas a cumplir las finalidades colegiales.
- C) Intervenir, previa solicitud de los interesados, en vías de conciliación arbitraje en cuestiones, que por motivos profesionales, se susciten entre los colegiados, o entre estos y sus clientes.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1 Imagen fiel**

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables del Colegio y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plano General de Contabilidad aprobada mediante Real Decreto 1514/2007, y las modificaciones incorporadas a este mediante Real Decreto 1159/2010 y RD 602/2016, para mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Colegio.

Estas cuentas anuales se presentarán para su aprobación por los miembros del Colegio a la Asamblea General que se celebrará el 28 de marzo de 2019.

## 2.2 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

A fecha de elaboración de estas cuentas anuales no existen incertidumbres que puedan suponer cambios importantes en la valoración de los activos o pasivos de la entidad.

No existen cambios en estimaciones contables que afecten a este ejercicio, ni que se estime, puedan afectar a ejercicios futuros.

En la elaboración de las cuentas anuales se han realizado estimaciones básicamente en relación a la vida útil de Inmovilizado Material. Estas estimaciones se han realizado basándose en la información disponible hasta hoy y, en el caso que se produjeran hechos futuros que obligaran a modificarse en los próximos ejercicios, las eventuales modificaciones se realizarían de manera prospectiva.

## 2.3 Cotejo de la información

En esta memoria se presentan las cuentas anuales comparadas con el pasado ejercicio 2017 siguiendo la misma estructura contable y manteniendo los criterios y principios contables que determina el RD 1514/2007.

## 2.4 Agrupación de partidas

En los ejercicios 2018 y 2017 no se han agrupado partidas del balance, cuenta de pérdidas y ganancias o estado de cambios en el patrimonio neto.

## 2.5 Cambios en criterios contables

En los ejercicios 2018 y 2017 no se han producido cambios en la aplicación de criterios contables.

## 2.6 Corrección de errores

Al cierre del ejercicio 2018 no ha sido necesario corregir ningún error de ejercicios anteriores.

En el año 2017 se contabilizó un saldo deudor en el epígrafe del patrimonio neto "Remanente" por la corrección del error del ejercicio 2016, al no haberse provisionado el gasto por el saldo acreedor con la Seguridad Social devengado en el mes de diciembre 2016, y haberse contabilizado el gasto en el ejercicio 2017.

El asentamiento que ha contabilizado el Colegio para enmendar el error es el siguiente:

Compte comptable	D	H
(A/C 120) Remanent	3.862,45	
(A/C 476) Organismes de la Seguretat Social creditors		3.862,45
	<b>3.862,45</b>	<b>3.862,45</b>

### 3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

La Junta de Gobierno del Colegio propondrá a la Junta General la siguiente distribución del resultado:

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Pérdidas y ganancias	-5.898,68	-14.268,59
<b>TOTALES EUROS</b>	<b>-5.898,98</b>	<b>-14.268,59</b>
<b>DISTRIBUCIÓN</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
A reservas	0,00	0,00
<b>TOTALES EUROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Remanente	5.898,68	14.268,59
<b>TOTALES EUROS</b>	<b>5.898,68</b>	<b>14.268,59</b>

### 4. NORMAS DE VALORACIÓN

#### 4.1 Inmovilizado intangible

Las licencias para programas informáticos adquiridos a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costes se amortizan durante sus vidas útiles estimadas, que generalmente es de cuatro años.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por el Colegio, y que sea probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costes durante más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costes directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informáticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

Los costes de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

#### 4.2. Inmovilizado Material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada e importe acumulado de las pérdidas reconocidas si las hubiera.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a los mencionados bienes.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad productiva o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber estado sustituidos.



Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos que no se amortizan, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

El valor residual y la vida útil de los activos se revisa, ajustándose si hiciera falta, en la fecha de cada balance.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **4.3 Arrendamientos**

Los contratos de arrendamiento financiero y aquellos otros de naturaleza similar en los que existe una opción de compra se entiende que forman parte del inmovilizado cuando no existen dudas que se ejercitó la opción de compra.

Se registra en el activo por su valor razonable y en el pasivo por el mismo importe, se incluye dentro de su valor razonable el precio de la opción de compra. No se incluyen en el valor razonable los impuestos indirectos directamente recuperables. Los intereses del contrato se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su devengo y no se registran los no devengados como mayor importe de la deuda.

Los restantes contratos se consideran como arrendamientos operativos y los gastos e ingresos que se derivan de ellos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio de su devengo.

#### **4.4. Instrumentos financieros**

##### Activos financieros

- Préstamos y partidas a cobrar

a) Préstamos y partidas a cobrar: Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" y "Otros activos financieros" en el balance.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transacción que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualización que conduce el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.



Al menos al cierre del ejercicio, se realizan las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe evidencia objetiva que no se cobrarán todos los importes que se deben.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como si es el caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El Ilustre Colegio de Procuradores de Mataró mantiene un depósito a plazo fijo por importe de 125.000 euros al cierre de 31 de diciembre de 2018 (125.000 euros a 31 de diciembre de 2017) con vencimiento a corto plazo (29 de julio de 2019) que se renueva tácitamente semestralmente.

b) Activos financieros mantenidos para negociar y otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Tienen la consideración de activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias todos aquellos activos mantenidos para negociar que se adquieren con el propósito de venderse en el corto plazo o forman parte de una cartera de instrumentos identificados y gestionados conjuntamente para obtener ganancias a corto plazo, así como los activos financieros que designa la Sociedad en el momento del reconocimiento inicial para su inclusión en esta categoría para que resulte una información más relevante.

Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en el valor mencionado en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de transacción directamente atribuibles a la adquisición se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

El Ilustre Colegio de Procuradores de Mataró dispone de un fondo de inversión de renta variable por importe de 155.823,80 euros a 31 de diciembre de 2018 (156.636,77 euros a 31 de diciembre de 2017).

c) Fianzas y depósitos

Las fianzas y depósitos constituidos figuran valorados por el valor actual del importe efectivo desembolsado.

Pasivos financieros

a) Débitos y partidas a pagar

Se valoran por el precio de la transacción ajustados por los costes de la misma que les sean directamente atribuibles. Los débitos por operaciones comerciales con un plazo de vencimiento inferior al año se valoran por su valor nominal. Los débitos y partidas a pagar con vencimiento inferior al año se clasifican en el pasivo corriente, por contra las que superan este plazo de vencimiento de un año se clasifican como pasivo no corriente.

b) Fianzas recibidas.

Se valoran por el importe recibido. Su clasificación como largo o corto plazo depende de si el plazo de vencimiento es superior o inferior a un año.

#### **4.5 Reconocimiento de ingresos**

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades del Colegio, menos devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor añadido.

El Colegio reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir al Colegio y se cumplan las condiciones específicas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuación.

Los principales ingresos del Colegio se deben a las cuotas Colegiales que se devengan mensualmente (cuotas fijas y variables) y a los servicios que se prestan a los miembros del Colegio (fotocopias, fax, etc) que se devengan cuando se prestan los servicios.

#### **4.6 Provisiones y contingencias**

Las provisiones para litigios se reconocen cuando el Colegio tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a hacer falta una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe se puede estimar de manera fiable. Las provisiones por reestructuración incluyen sanciones por cancelación del arrendamiento y pagos por despido a los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotación futura.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que hagan falta para liquidar la obligación usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos específicos de la obligación. Los ajustes en la provisión con motivo de su actualización se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, con un efecto financiero no significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisión sea reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea prácticamente segura su recepción.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de sucesos pasados, materialización de los que está condicionada a qué ocurra o no un o más acontecimientos futuros independientes de la voluntad del Colegio.

#### **4.7 Gastos de personal**

El Colegio no tiene compromisos futuros por pensiones. Los gastos de personal se registran por su devengo mensual, contabilizando la provisión correspondiente por pagas extraordinarias.

#### 4.8 Subvenciones donaciones y legados

Se valoran por el importe recibido. Su clasificación como largo o corto plazo depende de si el plazo de vencimiento es superior o inferior a un año

Las subvenciones (Ingresos por gastos de infraestructura) que se reciben de la Comunidad de Cataluña y del Ministerio de Justicia por la gestión administrativa de la justicia gratuita se contabilizan como ingreso del ejercicio en el momento en que se comunica a estos Organismos el total de los casos gestionados.

#### 4.9 Clasificación de saldos entre corriente y no corriente

En el balance se clasifican como corrientes los activos y pasivos con una fecha de vencimiento igual o inferior a 12 meses, y como no corriente en caso de superar la fecha mencionada.

### 5. INMOVILIZADO MATERIAL

El valor de los elementos del inmovilizado totalmente amortizado es el siguiente:

	2017	2017
MAQUINARIA	463,91	707,21
OTRAS INSTALACIONES e instalaciones	262,38	809,94
OTRO INMOVILIZADO	5.172,72	5.172,72
MOBILIARIO	22.547,62	23.985,33
EQUIPOS PROCESO DE LA INFORMACIÓN	4.077,37	4.855,60
<b>TOTALES EUROS.....</b>	<b>32.524,00</b>	<b>35.530,80</b>

El análisis de los movimientos durante los ejercicios 2018 y 2017 de las diferentes partidas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones, se muestra en la tabla que figura en la página siguiente (los valores de la tabla se reflejan en Euros).

EJERCICIO  
2018

MOVIMIENTOS INMOVILIZADO S MATERIALES	INSTALACIONES TÉCNICAS	MAQUINARIA	MOBILIARIO	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN	CONSTRUCCIONES	OTRO INMOVILIZADO	TOTAL
Importe sucio inicio ejercicio	10.972,23	1307,21	51.043,63	8.143,04	7.038,36	6.195,17	84.429,64
Entradas	0,00	598,60	220,75	117,96	0,00	0,00	937,31
Aumentos por transferencias o traspasos							
Correcciones de valor por actualizaciones							
Salidas y bajas	27,90	243,30	2.712,08	2.413,38			5.396,66
Importe sucio cierre ejercicio	10.944,33	1.392,51	48.552,30	5.847,62	7.038,36	6.195,17	79.970,29
Amortización acumulada al inicio del ejercicio	7.233,60	756,71	37.183,46	7.130,81	4.574,92	5.741,65	62.621,15
Dotación y aumentos	2.136,41	98,64	3.859,69	725,40	1.407,67	204,49	8.432,30
Trasferencia de otras cuentas							
Bajas, salidas y transferencias	27,90	243,30	2.712,08	2.413,38	0,00	0,00	5.396,66
Amortización acumulada al cierre del ejercicio	9.342,11	612,05	38.331,07	5.442,83	5.982,59	5.946,14	65.656,79
Correcciones de valor inicio ejercicio							
Dotaciones							
Aplicaciones							
Correcciones de valor cierre ejercicio							
VALOR LIMPIO CONTABLE							<u>14.313,50</u>



EJERCICIO 2017

MOVIMIENTOS INMOVILIZADOS MATERIALES	INSTALACIONES TÉCNICAS	MAQUINARIA	MOBILIARIO	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN	CONSTRUCCIONES	OTRO INMOVILIZADO	TOTAL
Importe sucio inicio ejercicio	10.972,23	707,21	50.528,31	8.130,94	7.038,36	6.195,17	83.572,22
Entradas	0,00	330,00	515,32	12,10	0,00	0,00	857,42
Aumentos por transferencias o traspasos							
Correcciones de valor por actualizaciones							
Salidas y bajas							
Importe sucio cierre ejercicio	10.972,23	1.037,21	51.043,63	8.143,04	7.038,36	6.195,17	84.429,64
Amortización acumulada al inicio del ejercicio	5.097,19	707,21	33.274,14	5.789,89	3.167,25	5.537,16	53.572,84
Dotación y aumentos	2.136,41	49,50	3.909,32	1.340,92	1.407,67	204,49	9.048,31
Trasferencia de otras cuentas							
Bajas, salidas y transferencias							
Amortización acumulada al cierre del ejercicio	7.233,60	756,71	37.183,46	7.130,81	4.574,92	5.741,65	62.621,15
Correcciones de valor inicio ejercicio							
Dotaciones							
Aplicaciones							
Correcciones de valor cierre ejercicio							
VALOR LIMPIO CONTABLE							<u>21.808,49</u>

No se han previsto desmantelamientos, retiradas o rehabilitaciones por lo que el valor de los diferentes elementos del inmovilizado material no incluye costes por estas situaciones.

Las bajas de elementos de inmovilizado material que se han realizado este año 2018, no han tenido ningún efecto en los resultados del ejercicio 2018.

Las altas del año 2018 corresponden a dos destructoras (Arenys y Vic), ventiladores para la sede de Mataró, pantalla y barra colgador de Arenys de Mar, silla de Vic y pendrive.

Las altas del año 2017 se debían principalmente a mobiliario para la Delegación de Arenys y una destructora para Mataró

Los coeficientes de amortización para los diferentes tipos de inmovilizado para los ejercicios 2018 y 2017 son los siguientes:

ELEMENTO	COEFICIENTE
Reformas/construcciones	20%
Instalaciones técnicas	20%
Maquinaria	20%
Mobiliario	14%
Equipos para el proceso de la información	33%

El método de amortización es el lineal atendiendo a la vida útil de cada elemento. Todo el inmovilizado material está afecto a la explotación.

No se han recibido subvenciones, donaciones o legados relacionados con el inmovilizado material.

No existen compromisos firmes de compra o venta de elementos del inmovilizado material.

## 6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El análisis de los movimientos durante el ejercicio 2018 y 2017 de las diferentes partidas del inmovilizado intangible, y de sus correspondientes amortizaciones, se muestra en la siguiente mesa (los valores de la mesa se reflejan en Euros).

Movimientos inmovilizados intangible	Aplicaciones informáticas 2018	TOTAL 2018	Aplicaciones informáticas 2017	TOTAL 2017
Importe bruto inicio ejercicio	19.984,07	19.984,07	13.585,34	13.585,34
Entradas	0,00	0,00	6.398,73	6.398,73
Aumentos por transferencias o traspasos				
Salidas y bajas	406,00	406,00		
Traspasos a otras cuentas				
IMPORTE BRUTO A CIERRE DEL EJERCICIO	19.578,07	19.578,07	19.984,07	19.984,07
ACUM. AL EJERCICIO ANTERIOR	14.408,90	14.408,90	12.818,83	12.818,83
Dotación y aumentos	1.812,16	1.812,16	1.590,07	1.590,07
Bajas, salidas y transferencias	406,00	406,00		
ACUMULADO AL CIERRE DEL EJERCICIO	15.815,06	15.815,06	14.408,90	14.408,90
VALOR NETO CONTABLE		<u>3.763,01</u>		<u>5.575,17</u>

No se han dotado correcciones de valor por deterioro ni por ninguna otra causa.

Las bajas en estos elementos de inmovilizado intangible corresponden a un antivirus que ya no se utiliza ni se ha renovado.

El valor de los elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente: 12.151,14 euros (12.557,14 euros en 2017).

El criterio de amortización es el lineal atendiendo a la vida útil del elemento. El porcentaje de amortización aplicado a las aplicaciones informáticas es el 25,00%.

Ningún elemento incluido en este grupo está garantizado con hipoteca o cualquier otro tipo de contrato que limite su disponibilidad.

No se han recibido subvenciones durante este ejercicio, donaciones o legados relacionados con este grupo de elementos.

No existen compromisos firmes de compra o venta sobre este grupo de elementos.

No existen elementos con vida útil considerada como indefinida.

## 7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

### 7.1 Activos financieros

Los saldos del cierre a 31 de diciembre de 2018 y 2017 en Euros, representativos de los diferentes tipos de activos financieros se muestran en las siguientes tablas.

	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO					
	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DEUDA		CRÉDITOS Y OTROS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Activos a valor razonable cambios en P y G Mantenidos para negociar Otros	155.823,80	156.636,77				
Inversiones mantenidas hasta vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar						
Activos disponibles para la venta Valorados a Valor razonable Valorados a coste						
<b>TOTAL</b>	<b>155.823,80</b>	<b>156.636,77</b>			0	0

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 en la categoría de activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias se incluye un Fondo de inversión renta variable con la Entidad Financiera La Caixa.

	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO					
	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DEUDA		CRÉDITOS Y OTROS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Activos a valor razonable cambios en P y G Mantenidos a negociar Otros						
Inversiones mantenidas hasta vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar					231.550,94	219.218,00
Activos disponibles para la venta Valorados a Valor razonable Valorados a coste						
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>231.550,94</b>	<b>219.218,00</b>

En la categoría de préstamos y partidas a cobrar a 31 de diciembre de 2018 y 2017 se incluye una imposición a plazo fijo de 125.000 euros y vencimiento a 29 de julio de 2019 que devenga un interés de mercado.

Al ejercicio 2018 se han deteriorado saldos pendientes de cobro de un procurador externo a nuestro Colegio por importe de 150,00 euros al tener dudas de su cobro y también se mantiene el deterioro de los saldos pendientes por cobrar de un procurador no ejerciente que en el ejercicio 2017 se deterioró por 2.123,95 euros.

## 7.2 Pasivos financieros

	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO					
	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DEUDA		CRÉDITOS Y OTROS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2018
Pasivos a valor razonable cambios en P y G Mantenidos a negociar Otros (Fianzas)					887,28	4.791,98
Derivados de cobertura						
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>887,28</b>	<b>4.791,98</b>



DÉBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO					
	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DEUDA		CRÉDITOS Y OTROS	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Pasivos a valor razonable cambios en P y G Mantenidos para negociar						
Débitos y partidas a pagar					94.051,85	108.472,73
Derivados de cobertura						
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>94.051,85</b>	<b>108.472,73</b>

## 8. PATRIMONIO NETO

- Remanente

No existe limitación para la distribución del remanente de ejercicios anteriores.

## 9. SITUACIÓN FISCAL

Los saldos con las administraciones públicas en la fecha de cierre del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2.018 y 2017 son los siguientes:

	Deudores 2018	Acreedores 2018	Deudores 2017	Acreedores 2017
Hacienda pública acreedora por IVA e IRPF		20.772,73		22.281,24
Retenciones y pagos a cuenta	5,17		66,53	
Organismos de la Seguridad Social		2.941,24		2.292,62
<b>TOTAL</b>	<b>5,17</b>	<b>23.713,97</b>	<b>66,53</b>	<b>24.573,86</b>

El Colegio tiene abiertos a inspección las declaraciones y períodos impositivos siguientes:

IMPUESTO	PERÍODO
Sociedades	2014-2018
IVA	2015-2018
Retenciones	2015-2018

Las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones, la Junta de Gobierno aprecia que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

## 10. INGRESOS Y GASTOS

El Desglose de la partida INGRESOS POR ACTIVIDADES COLEGIALES , de la cuenta de pérdidas y ganancias se distribuye de la siguiente manera:

### A) ACTIVIDAD COLEGIAL

	2018	2017
Concepto		
Ingresos por actividades colegiales		
Actividad colegial		
Variable		
Cuota fija	69.953,00	70.748,00
Incorporaciones	780,00	1.560,00
Cuota no ejerciente (*)		
Cert. / pas.		
<b>TOTAL</b>	<b>70.733,00</b>	<b>72.308,00</b>

(\*) incluida dentro del epígrafe de cuota fija

Estos ingresos recogen la actividad propia del Colegio, es decir las cuotas mensuales que se cargan a los miembros del Colegio.

### B) DEVOLUCIÓN GASTOS DE INFRAESTRUCTURA Y SUBVENCIONES TURNO DE OFICIO

	2018	2017
Concepto		
Devolución gastos infraestructura justicia gratuita		
Subvenciones Turno de oficio	26.278,50	26.552,68
<b>TOTAL</b>	<b>26.278,50</b>	<b>26.552,68</b>

C) INGRESOS FINANCIEROS Y EXTRAORDINARIOS:

	2018	2017
Concepto		
Ingresos financieros		
Intereses inversiones fondos	-812,97	-358,25
Intereses depósitos banco	13,60	13,59
Intereses cuentas corrientes	0	0
Ingresos extraordinarios	416,06	1.957,88
<b>TOTAL</b>	<b>-383,31</b>	<b>1.613,22</b>

D) El desglose de la partida "GASTOS DE PERSONAL" de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

	2018	2017
Concepto		
<b>Gastos Generales</b>		
Gastos personales		
Sueldos y salarios	104.438,64	98.552,58
Exceso de prov. personal	-130,92	
Seguridad social Empresa	29.574,07	29.213,50
Otros gastos sociales		
<b>TOTAL</b>	<b>133.881,79</b>	<b>127.766,08</b>

Y) El desglose de la partida "DOTACIÓN AMORTIZACIÓN INMOVILIZADA" de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

	2018	2017
Concepto	parciales	parciales
Dotación amortización inmovilizada		
Dotación amortización gastos reformas locales		
Dotación amortización inmovilizada. inmaterial	1.812,16	1.590,07
Dotación amortización inmovilizada. material	8.432,30	9.048,31
<b>TOTAL</b>	<b>10.244,46</b>	<b>10.638,38</b>

F) El desglose de la partida "OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN" de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

	2018	2017
Concepto	parciales	parciales
<b>Gastos de explotación</b>		
Arrendamientos	10.631,43	27.744,90
Reparación y conservación	10.170,16	11.403,77
Servicios profesionales	25.785,14	15.479,60
Transportes y locomoción	651,13	888,90
Primas seguros	1.423,19	395,35
Servicios bancarios	984,57	1.026,36
Publicidad, propaganda y relaciones publicas	5.088,91	4.613,12
Suministros	5.656,51	5.819,21
Otros servicios	1.315,19	1.240,08
<b>TOTAL</b>	<b>61.706,23</b>	<b>68.611,29</b>

*(\*)En el epígrafe "Servicios profesionales" se incluyen 17.370,13 euros referentes a las cuotas que nos cobra el Consell y el Consejo y que hasta el año 2017, estaban clasificadas dentro del epígrafe de arrendamientos.*

*En este año 2018 se ha cambiado el núm. de cuenta a un servicio profesional.*

G / El desglose de la partida. "ACTIVIDAD SUJETA A TRIBUTACIÓN" de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

	2018	2017
Concepto	parciales	parciales
Actividades sujetas a tributación	-31,67	7.435,91
Actividades exentas de tributación	-5.867,00	-21.704,50
<b>TOTAL</b>	<b>-5.898,67</b>	<b>-14.268,59</b>

Las actividades sujetas a tributación corresponden a los servicios de fotocopias y gestión de la documentación propia de los procedimientos que los colegiados presentan en los juzgados.

La actividad exenta corresponde a la que realiza el Colegio como tal.

## 11.- INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

El Colegio paga tres cuotas (una por cada centro de 73,81 euros) que suman un total de 221,43 euros + IVA a la empresa que recoge papel para destruirlo y reciclar en concepto de daños por contaminación.

No se contemplan posibles contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

No se han realizado operaciones relacionadas con los derechos de emisión de los gases del efecto invernadero.

## **12. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO**

Durante el ejercicio 2018 Y 2017 no ha habido este tipo de transacciones.

## **13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

Durante el ejercicio 2018 se han contabilizado ingresos por devolución gastos de infraestructura de Justicia Gratuita, por importe de 26.278,50 euros (26.552,68 en 2017).

En relación a las subvenciones que los procuradores reciben en concepto de Justicia Gratuita por mediación del Colegio y este a través del Consejo, queda pendiente por recibir a 31 de diciembre de 2018 la cantidad de 86.569,67 euros (75.143,45 en 2017) reflejada en el pasivo circulante del balance de situación.

El total indicado en el activo circulante como deudores justicia gratuita es de 94.374,39 euros (81.679,42 en 2017) suma total de las cantidades aún no recibidas por parte del Colegio y los procuradores.

## **14. COMBINACIONES DE NEGOCIOS**

Durante el ejercicio 2018 y 2017 no se han realizado este tipo de operaciones.

## **15. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS**

Ningún activo no corriente del Colegio se ha clasificado como mantenido para la venta. Durante el ejercicio 2018 y 2017 no ha habido operaciones que se puedan clasificar como interrumpidas.

## **16. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO**

No hay ningún hecho posterior significativo acontecido con posterioridad al cierre del ejercicio que pueda afectar a las cuentas anuales del ejercicio 2018.

## **17. HONORARIOS AUDITORES**

Los honorarios más los gastos incurridos correspondientes a la auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2018 realizada por FAIR AUDIT, S.L.P. ascienden a 2.270 euros + iva (2.240 euros + iva en 2017). Los auditores de las cuentas ni la su RED no han prestado al Colegio otros servicios diferentes al de auditoría en el ejercicio 2018 y 2017.

## **18. INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

En relación a la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, a 31 de diciembre de 2018 el período medio de pago a proveedores del Colegio es el siguiente:



	2018	2017
	Días	Días
Periodo medio de pago de proveedores	16,54	20,72

## 19. OTRA INFORMACIÓN

El número medio de empleados en el ejercicio 2018 y 2017 es de cinco empleados distribuidos en las siguientes categorías:

CATEGORÍAS	MUJERES	HOMBRES
JEFES 1.º	1	0
AUXILIAR ADMÓN.	3	0

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 el Colegio no tiene contratado personal con discapacidad igual o superior al 33%.

## 20. INFORMACIÓN SEGMENTADA

La totalidad de la cifra neta de negocios corresponde a la actividad descrita en el objeto social del Colegio.

La cifra de ventas se concentra de manera mayoritaria en la Comunidad de Cataluña.

Las cuentas anuales abreviadas se formulan por la Junta de Gobierno del Ilustre Colegio de Procuradores de Mataró.

Mataró a, 28 de marzo de 2.019.



Sandra Trullas Paulet  
Martínez

Decana Presidenta



Carme Sorribas Cristóbal  
Tesorera



Silvia Calvo Vidal  
Vocal primera



Eduardo Rafael Entralla

Vicedecano



Anna Charques Grifol  
Secretaria



Xavier Armengol Medina  
Vocal tercero